putare  volentes  ».  Aussi  désigne-t-il"^  deux  personnes  de  son 
entourage,  Gaubert  de  Valle  et  Arnoud  de  Capdenaco 
comme  ses  vicaires  généraux,  ((  nostros  in  câdem  ecclesiâ 
Avinionensi  vicarios  in  spiritualibus  et  temporalibus,  us- 
que  ad  beneplacitum  nostrum,  constituimus  générales  », 
leur  attribuant,  <(  eis  et  cuilibet  eorum  »,  pleine,  générale 
et  libre  puissance  : 

(269)  Cf.  JouEN  ET  FuzET  (Mgr.).    Le    manoir    archiep.    de    Rouen, 

p.  LX. (270)  VVauters.  Table  chronolog.  des  diplômes  (Belgique)  [11   nov. 
i3o5]. 

(271)  Albanès    et    Chevalier.    Gallia    christianu    novissima.,    t.    VII, 

Valence  1920  (diocèse  d'Avignon),  n°'  9/12  (p.  3oi)  et  978. 
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((  Ordinandi,  reformandi,  inquirendi,  personas  ecclesiastica» 
capiendi...  necnon  fructus  percipiendi  ad  utilitatem  nostram... 
agendi,  defendendi,  ae  litem  oonteslandi...  per  censuram  eccle- 
siasticam  compellendi...  et  omnia  alla,  quae  ad  hujusmodi  vica- 
riatûs  officium  spectare  deberent  et  possent,  faciendi,  per  se  vel 
alium  seu  alios...  et  insuper,  pro  hiis  in  quibus  esset  pontificale 
ministerium  adhibendum,  quoscumque  pontifices...  libère  requi- 
rendi...  »  Dans  tous  ces  pouvoirs,  le  Pape  n'inclut  pas  néanmoins 
la  collation  des  bénéfices  «  coUationibus  beneficiorum  et  presea- 
tationibus  ad  ea  nobis  specialiter  reservatis.   » 

On  le  voit,  dans  ce  cas,  les  pouvoirs  de  vicaire  général 

sont  donnés  absolument,  sans  égard  à  la  présence  ou  l'ab- 
sence du  supérieur.  La  nomination  de  Tournai  rapportée 

antérieurement  est  rédigée  dans  le  même  esprit.  Un  décret 
du  concile  tenu  à  Salamanque  en  i335,  sous  la  présidence 

de  l'archevêque  de  Composteile,  indique  nettement  que  le 
vicaire  opère,  même  le  prélat  étant  dans  son  diocèse"".  Ce 
décret  fut  motivé  par  les  réclamations  des  chanoines,  se 
plaignant  de  ce  que  les  prélats  choisissaient  des  vicaires  en 
dehors  de  leurs  collèges  :  «  vicarios  constituunt  peregrinos, 

beneficiatos  in  ecclesiis  quorum  sunt  episcopi...  inhuma- 
niter  postponentes.  »  En  conséquence  de  ces  plaintes,  il 
est  statué  «  ut  episcopi...  viros  providos  de  gremio  eccle- 
siae  cathedralis,  litterarum  scientiae  preditos,  si  reperire 
potuerint,  ad  exercendum  eorum  vices,  eligere  teneantur, 
cum  ipsi  fuerint  absentes,  vel  présentes,  et  suâ  jurisdictione 
uti  non  voluerint  ».